
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  226

del 27/06/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  140     DEL  05/05/2023

OGGETTO: “LA GIORNATA DEL MICROCHIP GRATUITO”. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG 
ZA83B16025

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

VISTI:

• Il D.P.R. del 31/3/1979, che all’articolo 3, afferma tra l’altro che “i Comuni sono i soggetti pubblici  
deputati in via generale alla protezione degli animali in ogni impiego sul proprio territorio". 

• La Legge 14 agosto 1991, n. 281 con la quale si stabilisce che lo Stato promuove e disciplina la tutela  
degli  animali  da  affezione,  condanna  gli  atti  di  crudeltà  contro  di  essi,  i  maltrattamenti  ed  il  loro 
abbandono, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animale e di tutelare la salute pubblica e  
l’ambiente; con tale Legge, lo Stato ha stabilito i principi secondo i quali devono agire le Regioni, i  
Comuni ed i Servizi Veterinari delle AA.UU.SS.LL. nel perseguimento degli scopi previsti; 

• La Legge della Regione Puglia n. 12/1995, con successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO:

• Che questa  Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  evitare  o limitare  i  fenomeni  di  abbandono e  di  
randagismo e per incentivare la regolarizzazione degli esemplari canini presenti sul territorio, ritiene 
opportuno organizzare  una manifestazione per  l’apposizione gratuita del microchip, avvalendosi della  
collaborazione di due associazioni di volontari che operano in tale ambito d’intervento, individuate, a 
seguito di contatti diretti con i Presidenti pro-tempore, nell’Associazione “Randagio Amico”, con sede a 
Botrugno (LE) e “ODV AdottaDog ETS”, con sede a Uggiano la Chiesa (LE);

• Che con nota prot. n. 2360 del 26/04/2023, inviata all'unità operativa randagismo del servizio veterinario 
della ASL Lecce - Siav a Sud - Sanità Animale con sede a Maglie (LE) in Via Sante Cezza, questo Ente  
ha  richiesto  all'Azienda  Sanitaria  Locale  la  fornitura  di  n.  50  microchip  che  un  veterinario  libero  
professionista abilitato si occuperà di applicare sugli esemplari di cani nel corso della manifestazione  
“LA GIORNATA DEL MICROCHIP  GRATUITO”  programmata  per  domenica  14  maggio  presso 
Palazzo Maramonte, sede municipale, nell'atrio d'ingresso da Piazza Pio XII e nel cortile interno;

• Che la ASL si è impegnata a fornire gratuitamente n. 50 microchip da destinare allo scopo, purché il  
servizio di applicazione degli stessi microchip venga espletato da dottore in veterinaria qualificato, su  
incarico del Comune;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 05/05/2023, avente ad oggetto “Organizzazione della  
manifestazione “LA GIORNATA DEL MICROCHIP GRATUITO”. Atto di indirizzo.”, che dava indirizzo al Settore 
Tecnico per gli affidamenti del servizio di applicazione microchip a veterinario qualificato libero professionista e 
di fornitura dei manifesti a ditta qualificata, stabilendo in € 250,00 le somme a carico dell'Ente, da imputare sul  
Cap. 540.3 “Prestazione di servizi – Spese per il randagismo canino” del corrente esercizio finanziario, per le 
spese  necessarie  per  lo  svolgimento  della  manifestazione  da  svolgersi  domenica  14  maggio  presso  Palazzo  
Maramonte, sede municipale, nell'atrio d'ingresso da Piazza Pio XII e nel cortile interno;

PRESO ATTO che, a seguito di indagini di mercato, il servizio può essere espletato dal dott. Maurizio CAPUTO 
con studio a Ortelle (LE) in Via Salvo D’Acquisto n. 1, tel. 3201164361, E-mail: caputomaurizio@hotmail.com 
iscritto  all'Ordine  dei  Medici  Veterinari  della  Provincia  di  Lecce  al  n.  422,  Partita  IVA 04077210757,  per 
l'importo di euro 202,00# onnicomprensivo, per l'applicazione dei microchip forniti dalla ASL di cui si tratta;

PRESO ATTO che la Ditta Idea Grafica S.r.l.s. con sede in Via Giulio De Giuseppe, 32 - 73024 MAGLIE (Le) -  
P.IVA 05069410750,  E-mail: ideagrafica.maglie@gmail.com si  è  dichiarata  disponibile  a realizzare  n.  16 
manifesti  a  colori  formato  70x100  cm,  per  pubblicizzare  la  manifestazione,  per  l'importo  di  euro  48,00# 
onnicomprensivo;

VISTO l’art. 32 - comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: “Prima 
dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO  che  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  per  l’affidamento 
dell’intervento occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando:

Pag. 2 di 4

mailto:caputomaurizio@hotmail.com
mailto:ideagrafica.maglie@gmail.com


a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del D.L. 
n. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120 per le procedure indette entro  
il 30 giugno 2023, può procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006,  non  sussiste  per  
l’Amministrazione l’obbligo di  ricorrere  al  mercato elettronico della  pubblica  amministrazione (importo  
inferiore a 5.000,00 euro);

ATTESO la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito ed assumere regolare impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa esposto, che si intende qui trascritto per fare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,

1. DI  AFFIDARE  il  servizio  di  applicazione,  durante  la  manifestazione  “LA  GIORNATA  DEL 
MICROCHIP GRATUITO”, dei microchip forniti dalla ASL al  dott. Maurizio CAPUTO, con studio a 
Ortelle (LE) in Via Salvo D’Acquisto n. 1, iscritto all'Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di  
Lecce al n. 422, Partita IVA 04077210757, per l'importo di euro 202,00# onnicomprensivo.

2. DI  AFFIDARE  la  fornitura  di  n.  16  manifesti  a  colori  formato  70x100  cm,  per  pubblicizzare  la  
manifestazione “LA GIORNATA DEL MICROCHIP GRATUITO”, alla Ditta  Idea Grafica S.r.l.s.  con 
sede in Via Giulio De Giuseppe, 32 - 73024 MAGLIE (Le) - P.IVA 05069410750 per l'importo di euro 
48,00# onnicomprensivo.

3. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 250,00# sul Cap. 540.3 “Prestazione di servizi – Spese per  
il  randagismo  canino”  del  corrente  esercizio  finanziario  per  le  spese  necessarie  per  la  suddetta 
manifestazione “LA GIORNATA DEL MICROCHIP GRATUITO” CIG: ZA83B16025.

4. DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato su presentazione di regolare fattura nel rispetto delle 
condizioni di cui alla L. 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”.

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul profilo internet di questo Ente.

6. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D. L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 540 3 Prestazione di servizi - Spese per il 
randagismo canino.

250,00

Cursi, lì  05/05/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
27/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  27/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

